- 1 -

江苏省卫生健康委员会文件

苏卫药政〔2018〕21 号

关于建立药品和高值医用耗材重点品种
动态带量采购工作机制的通知

各设区市卫生计生委、委直属医疗机构：

    为进一步降低药品和高值医用耗材虚高价格，从源头上防范

医药购销领域商业贿赂案件的发生，按照省纪委全面从严治党专

责监督意见整改工作要求，经省药品集中采购领导小组办公室研

究讨论，决定在全省建立药品和高值医用耗材重点品种动态带量

采购工作机制，现将有关事项通知如下：

一、总体目标

以整治医药购销领域突出问题为重点，以构建源头防控机制

为目标，通过开展重点品种动态带量采购工作，进一步降低药品

和高值医用耗材虚高价格，规范医疗卫生机构购销行为，减轻群

- 2 -

众看病就医费用负担。

二、基本原则

坚持以省为单位集中采购，实行一个平台、量价挂钩、招采

合一；坚持在保障临床供应的基础上，发挥带量采购优势，降低

产品虚高价格；坚持全过程综合监管，严格集中采购工作程序，

确保公开、公平、公正。

三、品种选择

有重点地选择采购金额大、临床使用量增幅超常的品种。

四、组织实施

重点品种动态带量采购工作原则上每半年组织一次。由省药

品集中采购领导小组办公室确定纳入动态带量采购药品和高值

医用耗材的具体品种。省药品集中采购评审委员会（以下简称评

审委员会）和评审监督委员会会同省公共资源交易中心（以下简

称省交易中心）开展带量采购相关工作。具体事项流程参照《2014

年江苏省高值医用耗材集中采购实施方案》和《2015年江苏省药

品集中采购实施方案》的规定执行。

五、采购方式

以省为单位与相关省级入围企业进行议价采购。相关企业根

据省交易中心提供的全省医疗卫生机构采购使用总量，按照量价

挂钩原则在规定时间内进行网上报价。企业需承诺报价不高于本

企业该产品在全国其他省（自治区、直辖市）现执行的省级中标

- 3 -

（入围）价格中的最低价。在企业报价的基础上，评审委员会组

织专家组遵循量价挂钩、公平合理的原则，与企业进行价格谈判

（具体谈判规则另行制定）。

六、采购与配送

经省价格谈判确定的带量采购价格即为全省医疗卫生机构

的实际采购价，不作为省级入围价，各市不再组织价格谈判，禁

止医疗卫生机构与企业进行“二次议价”。带量采购药品和高值

医用耗材的配送选择等事项按照《2014 年江苏省高值医用耗材

集中采购实施方案》和《2015 年江苏省药品集中采购实施方案》

有关规定执行。

七、管理与监督

（一）加强组织领导。组织开展药品和高值医用耗材重点品

种动态带量采购工作，目的是为了进一步规范医疗卫生机构的采

购行为，降低产品虚高价格，减轻患者费用负担。省药品集中采

购工作领导小组各成员单位要高度重视，按照工作职责，各司其

职，共同做好重点品种动态带量采购全流程各项工作。各设区市

要按照要求积极配合做好带量采购结果的执行工作。

（二）坚持公开透明。重点品种动态带量采购工作涉及各方

面利益调整，社会关注度高，影响力大，各地各单位要加强政策

解读和宣传，及时妥善回应社会关切，营造良好舆论氛围。评审

委员会和省交易中心要密切配合，严格按谈判规则开展相关工

- 4 -

作，确保重点品种动态带量采购全过程公平公正，程序规范。

（三）严格监督管理。各地各单位要建立药品和高值医用耗

材采购使用全流程闭环监管体系，加大医务人员合理使用的培训

考核力度，建立处方点评和医师约谈制度，对不规范不合理行为

及时予以纠正，情节严重的对相关单位和责任人予以严肃追责问

责。

江苏省卫生健康委员会（代章）

2018 年 10 月 31 日

（信息公开形式：主动公开）

抄送：省公共资源交易中心，东南大学附属中大医院、江苏大学附属医院、
      江苏省口腔医院。

江苏省卫生健康委员会办公室                 2018 年 10 月 31 日印发

	doc_mark
	subject
	send_to
	Content
	signing_date